
sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00473 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL  DE SOUTO SOARES 
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 15.420.294/0001-88   – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128 
 

 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

Processo de Dispensa de Licitação nº 014/2020FMASDI 
Contratante: Fundo Municipal de Ação Social. 
Objeto: Aquisição emergencial de cestas básicas, composta por itens básicos de gêneros 
alimentícios e de higiene pessoal, para atender às famílias carentes que encontram-se em 
situação de vulnerabilidade social, bem como, sem condições de prover seu sustento através 
do trabalho, devido a orientação para toda a população fazer o distanciamento / isolamento 
social, como combate e controle da disseminação do coronavírus (COVID-19), neste Município, 
considerando a Declaração de Situação de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, a Portaria 
nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN), os Decretos Municipais de nº 069, de 17 de março de 2020 e nº 
071, de 19 de março de 2020, nº 073, de 23 de março de 2020, nº 078, de 31 de março de 
2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19) e suas medidas 
de prevenção e controle para enfrentamento da doença, no Município de Souto Soares. 
Empresa Homologada: JANDIRA MARIA DA SILVA ANJOS, inscrita no CNPJ sob nº 
07.146.259/0001-94, com endereço na Rua Idalina Pinto, s/nº, Centro, Souto Soares/BA, CEP: 
46.990-000. 
Valor Estimado: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 31/03/2020. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
CNPJ/MF: 15.420.294/0001-88 

 
 
Contrato N° 033/2020FOR-FMAS - Processo de Dispensa de Licitação nº 014/2020FMASDI 
Contratante: Fundo Municipal de Ação Social. 
Objeto: Aquisição emergencial de cestas básicas, composta por itens básicos de gêneros 
alimentícios e de higiene pessoal, para atender às famílias carentes que encontram-se em 
situação de vulnerabilidade social, bem como, sem condições de prover seu sustento através 
do trabalho, devido a orientação para toda a população fazer o distanciamento / isolamento 
social, como combate e controle da disseminação do coronavírus (COVID-19), neste Município, 
considerando a Declaração de Situação de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, a Portaria 
nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN), os Decretos Municipais de nº 069, de 17 de março de 2020 e nº 
071, de 19 de março de 2020, nº 073, de 23 de março de 2020, nº 078, de 31 de março de 
2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19) e suas medidas 
de prevenção e controle para enfrentamento da doença, no Município de Souto Soares. 
Contratado: JANDIRA MARIA DA SILVA ANJOS, inscrita no CNPJ sob nº 07.146.259/0001-
94, com endereço na Rua Idalina Pinto, s/nº, Centro, Souto Soares/BA, CEP: 46.990-000. 
Valor Estimado: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Dotação: Unidade Orçamentária: 02.06.01 – Secretaria Municipal de Ação Social. 
Ação:   2087 – Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Ação 
Social.  
Elemento da Despesa: 3390.32.00.00 – Material de Distribuição Gratuita. 
Fonte: 0 - Recursos Ordinários 
Prazo de Vigência: 31/03/2020 a 30/04/2020. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
40F9723650BA7A89F0E220D1AE1DDFFA



sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00473 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL  DE SOUTO SOARES 
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 15.420.294/0001-88   – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128 
 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

Processo de Dispensa de Licitação nº 019/2020FMASDI 
Contratante: Fundo Municipal de Ação Social. 
Objeto: Aquisição emergencial de cestas básicas, composta por itens básicos de gêneros 
alimentícios e de higiene pessoal, para atender às famílias carentes que encontram-se em 
situação de vulnerabilidade social, bem como, sem condições de prover seu sustento através 
do trabalho, devido a orientação para toda a população fazer o distanciamento / isolamento 
social, como combate e controle da disseminação do coronavírus (COVID-19), neste Município, 
considerando a Declaração de Situação de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, a Portaria 
nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN), os Decretos Municipais de nº 069, de 17 de março de 2020 e nº 
071, de 19 de março de 2020, nº 073, de 23 de março de 2020, nº 078, de 31 de março de 
2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19) e suas medidas 
de prevenção e controle para enfrentamento da doença, no Município de Souto Soares. 
Empresa Homologada: MAIARA ALVES DE OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 
23.705.995/0001-91, com endereço na Praça Dr. Otto Alencar, s/nº, Centro, Souto Soares/BA, 
CEP: 46.990-000. 
Valor Estimado: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 03/04/2020. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
CNPJ/MF: 15.420.294/0001-88 

 
 
Contrato N° 038/2020FOR-FMAS - Processo de Dispensa de Licitação nº 019/2020FMASDI 
Contratante: Fundo Municipal de Ação Social. 
Objeto: Aquisição emergencial de cestas básicas, composta por itens básicos de gêneros 
alimentícios e de higiene pessoal, para atender às famílias carentes que encontram-se em 
situação de vulnerabilidade social, bem como, sem condições de prover seu sustento através 
do trabalho, devido a orientação para toda a população fazer o distanciamento / isolamento 
social, como combate e controle da disseminação do coronavírus (COVID-19), neste Município, 
considerando a Declaração de Situação de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, a Portaria 
nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN), os Decretos Municipais de nº 069, de 17 de março de 2020 e nº 
071, de 19 de março de 2020, nº 073, de 23 de março de 2020, nº 078, de 31 de março de 
2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19) e suas medidas 
de prevenção e controle para enfrentamento da doença, no Município de Souto Soares. 
Contratado: MAIARA ALVES DE OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 23.705.995/0001-
91, com endereço na Praça Dr. Otto Alencar, s/nº, Centro, Souto Soares/BA, CEP: 46.990-000. 
Valor Estimado: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Dotação: Unidade Orçamentária: 02.06.01 – Secretaria Municipal de Ação Social. 
Ação:   2087 – Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Ação 
Social.  
Elemento da Despesa: 3390.32.00.00 – Material de Distribuição Gratuita. 
Fonte: 0 - Recursos Ordinários 
Prazo de Vigência: 03/04/2020 a 30/04/2020. 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
40F9723650BA7A89F0E220D1AE1DDFFA



sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00473 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL  DE SOUTO SOARES 
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 15.420.294/0001-88   – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128 
 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

Processo de Dispensa de Licitação nº 017/2020FMASDI 
Contratante: Fundo Municipal de Ação Social. 
Objeto: Aquisição emergencial de cestas básicas, composta por itens básicos de gêneros 
alimentícios e de higiene pessoal, para atender às famílias carentes que encontram-se em 
situação de vulnerabilidade social, bem como, sem condições de prover seu sustento através 
do trabalho, devido a orientação para toda a população fazer o distanciamento / isolamento 
social, como combate e controle da disseminação do coronavírus (COVID-19), neste Município, 
considerando a Declaração de Situação de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, a Portaria 
nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN), os Decretos Municipais de nº 069, de 17 de março de 2020 e nº 
071, de 19 de março de 2020, nº 073, de 23 de março de 2020, nº 078, de 31 de março de 
2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19) e suas medidas 
de prevenção e controle para enfrentamento da doença, no Município de Souto Soares. 
Empresa Homologada: MARISVANE CEDRO DE SOUZA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 
13.211.178/0001-23, com endereço na Praça Juthay Magalhães, 174, Centro, Souto 
Soares/BA, CEP: 46.990-000. 
Valor Estimado: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 03/04/2020. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
CNPJ/MF: 15.420.294/0001-88 

 
 
Contrato N° 036/2020FOR-FMAS - Processo de Dispensa de Licitação nº 017/2020FMASDI 
Contratante: Fundo Municipal de Ação Social. 
Objeto: Aquisição emergencial de cestas básicas, composta por itens básicos de gêneros 
alimentícios e de higiene pessoal, para atender às famílias carentes que encontram-se em 
situação de vulnerabilidade social, bem como, sem condições de prover seu sustento através 
do trabalho, devido a orientação para toda a população fazer o distanciamento / isolamento 
social, como combate e controle da disseminação do coronavírus (COVID-19), neste Município, 
considerando a Declaração de Situação de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, a Portaria 
nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN), os Decretos Municipais de nº 069, de 17 de março de 2020 e nº 
071, de 19 de março de 2020, nº 073, de 23 de março de 2020, nº 078, de 31 de março de 
2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19) e suas medidas 
de prevenção e controle para enfrentamento da doença, no Município de Souto Soares. 
Contratado: MARISVANE CEDRO DE SOUZA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 
13.211.178/0001-23, com endereço na Praça Juthay Magalhães, 174, Centro, Souto 
Soares/BA, CEP: 46.990-000. 
Valor Estimado: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Dotação: Unidade Orçamentária: 02.06.01 – Secretaria Municipal de Ação Social. 
Ação:   2087 – Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Ação 
Social.  
Elemento da Despesa: 3390.32.00.00 – Material de Distribuição Gratuita. 
Fonte: 0 - Recursos Ordinários 
Prazo de Vigência: 03/04/2020 a 30/04/2020. 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
40F9723650BA7A89F0E220D1AE1DDFFA



sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00473 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL  DE SOUTO SOARES 
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 15.420.294/0001-88   – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128 
 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

Processo de Dispensa de Licitação nº 018/2020FMASDI 
Contratante: Fundo Municipal de Ação Social. 
Objeto: Aquisição emergencial de cestas básicas, composta por itens básicos de gêneros 
alimentícios e de higiene pessoal, para atender às famílias carentes que encontram-se em 
situação de vulnerabilidade social, bem como, sem condições de prover seu sustento através 
do trabalho, devido a orientação para toda a população fazer o distanciamento / isolamento 
social, como combate e controle da disseminação do coronavírus (COVID-19), neste Município, 
considerando a Declaração de Situação de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, a Portaria 
nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN), os Decretos Municipais de nº 069, de 17 de março de 2020 e nº 
071, de 19 de março de 2020, nº 073, de 23 de março de 2020, nº 078, de 31 de março de 
2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19) e suas medidas 
de prevenção e controle para enfrentamento da doença, no Município de Souto Soares. 
Empresa Homologada: OSMAR DOS ANJOS EVANGELISTA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 
07.466.960/0001-90, com endereço na Rua Sítio da Palma, 21 A, Centro, Souto Soares/BA, 
CEP: 46.990-000. 
Valor Estimado: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 03/04/2020. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
CNPJ/MF: 15.420.294/0001-88 

 
 
Contrato N° 037/2020FOR-FMAS - Processo de Dispensa de Licitação nº 018/2020FMASDI 
Contratante: Fundo Municipal de Ação Social. 
Objeto: Aquisição emergencial de cestas básicas, composta por itens básicos de gêneros 
alimentícios e de higiene pessoal, para atender às famílias carentes que encontram-se em 
situação de vulnerabilidade social, bem como, sem condições de prover seu sustento através 
do trabalho, devido a orientação para toda a população fazer o distanciamento / isolamento 
social, como combate e controle da disseminação do coronavírus (COVID-19), neste Município, 
considerando a Declaração de Situação de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, a Portaria 
nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN), os Decretos Municipais de nº 069, de 17 de março de 2020 e nº 
071, de 19 de março de 2020, nº 073, de 23 de março de 2020, nº 078, de 31 de março de 
2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19) e suas medidas 
de prevenção e controle para enfrentamento da doença, no Município de Souto Soares. 
Contratado: OSMAR DOS ANJOS EVANGELISTA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 
07.466.960/0001-90, com endereço na Rua Sítio da Palma, 21 A, Centro, Souto Soares/BA, 
CEP: 46.990-000. 
Valor Estimado: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Dotação: Unidade Orçamentária: 02.06.01 – Secretaria Municipal de Ação Social. 
Ação:   2087 – Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Ação 
Social.  
Elemento da Despesa: 3390.32.00.00 – Material de Distribuição Gratuita. 
Fonte: 0 - Recursos Ordinários 
Prazo de Vigência: 03/04/2020 a 30/04/2020. 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
40F9723650BA7A89F0E220D1AE1DDFFA



sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00473 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL  DE SOUTO SOARES 
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 15.420.294/0001-88   – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128 
 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

Processo de Dispensa de Licitação nº 021/2020FMASDI 
Contratante: Fundo Municipal de Ação Social. 
Objeto: Aquisição emergencial de cestas básicas, composta por itens básicos de gêneros 
alimentícios e de higiene pessoal, para atender às famílias carentes que encontram-se em 
situação de vulnerabilidade social, bem como, sem condições de prover seu sustento através 
do trabalho, devido a orientação para toda a população fazer o distanciamento / isolamento 
social, como combate e controle da disseminação do coronavírus (COVID-19), neste Município, 
considerando a Declaração de Situação de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, a Portaria 
nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN), os Decretos Municipais de nº 069, de 17 de março de 2020 e nº 
071, de 19 de março de 2020, nº 073, de 23 de março de 2020, nº 078, de 31 de março de 
2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19) e suas medidas 
de prevenção e controle para enfrentamento da doença, no Município de Souto Soares. 
Empresa Homologada: RENATA RODRIGUES DE SOUZA - MEI, inscrita no CNPJ sob nº 
12.824.632/0001-59, com endereço na Praça Jhutay Magalhães, 204, Centro, Souto 
Soares/BA, CEP: 46.990-000. 
Valor Estimado: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 07/04/2020. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
CNPJ/MF: 15.420.294/0001-88 

 
 
Contrato N° 040/2020FOR-FMAS - Processo de Dispensa de Licitação nº 021/2020FMASDI 
Contratante: Fundo Municipal de Ação Social. 
Objeto: Aquisição emergencial de cestas básicas, composta por itens básicos de gêneros 
alimentícios e de higiene pessoal, para atender às famílias carentes que encontram-se em 
situação de vulnerabilidade social, bem como, sem condições de prover seu sustento através 
do trabalho, devido a orientação para toda a população fazer o distanciamento / isolamento 
social, como combate e controle da disseminação do coronavírus (COVID-19), neste Município, 
considerando a Declaração de Situação de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, a Portaria 
nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN), os Decretos Municipais de nº 069, de 17 de março de 2020 e nº 
071, de 19 de março de 2020, nº 073, de 23 de março de 2020, nº 078, de 31 de março de 
2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19) e suas medidas 
de prevenção e controle para enfrentamento da doença, no Município de Souto Soares. 
Contratado: RENATA RODRIGUES DE SOUZA - MEI, inscrita no CNPJ sob nº 
12.824.632/0001-59, com endereço na Praça Jhutay Magalhães, 204, Centro, Souto 
Soares/BA, CEP: 46.990-000. 
Valor Estimado: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Dotação: Unidade Orçamentária: 02.06.01 – Secretaria Municipal de Ação Social. 
Ação:   2087 – Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Ação 
Social.  
Elemento da Despesa: 3390.32.00.00 – Material de Distribuição Gratuita. 
Fonte: 0 - Recursos Ordinários 
Prazo de Vigência: 07/04/2020 a 30/04/2020. 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
40F9723650BA7A89F0E220D1AE1DDFFA


		2020-04-24T14:15:10-0300




